Câmara Municipal do Exu
Terra do Gonzagão

Estado de Pernambuco

CNPJ n. º 11.474.947/0001-50.

Rua Eufrásio Alencar s/n -Exu-PE –CEP- 56230-000 Fone/fax (87)3879-1171/3879-1099.
E-mail: camara.exu@hotmail.com

PROJETO DE LEI Nº 03 / 2022.

EMENTA: DÁ NOME À CAIXA

ELEVATORIA DE AGUA DO

DISTRITO DE VIRAÇÃO.

Atendendo solicitação do Vereador licenciado, o Sr. Fernando Adevando Bezerra, o

Vereador José Pinto Saraiva Júnior, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pelo Regimento Interno da Câmara Municipal e pela Lei Orgânica do Município de Exu – PE

propõe aos nobres parlamentares a aprovação do seguinte projeto de Lei.

Art. 1º - Fica denominada de José Bezerra de Alencar, a caixa elevatória de água do distrito

de viração.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo as disposições em

contrario.

Plenário Luiz Gonzaga. Sala das Sessões. Exu – PE, 31 de agosto de 2022.

José Pinto Saraiva Junior

-Vereador-

Câmara Municipal do Exu
Terra do Gonzagão

Estado de Pernambuco

CNPJ n. º 11.474.947/0001-50.

Rua Eufrásio Alencar s/n -Exu-PE –CEP- 56230-000 Fone/fax (87)3879-1171/3879-1099.
E-mail: camara.exu@hotmail.com

JUSTIFICATIVA.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Tenho a honra de submeter para deliberação e apreciação dessa Egrégia Casa de Leis,

Mensagem e Projeto de Lei que objetiva denominar a caixa elevatória de água do Distrito de

Viração José Bezerra de Alencar (Zé de Quinco).

José Bezerra de Alencar, filho de Joaquim Alves Bezerra e Raimunda de Alencar Bezerra

(Dona Munda), nasceu em Exu-PE, no dia 18 de outubro de 1955, casou-se com Antônia Nenê

Neres Bezerra da Silva (agricultora), com quem teve dois filhos. Cidadão de boa conduta,

servidor público desde 1994 onde se efetivou perante concurso público. Pai dedicado e

amoroso, sempre honrou com suas obrigações, cumprindo seu oficio de fiscal com

grandiosidade.

Sempre buscou a evolução do Distrito de Viração, lugar este onde sempre residiu.

Esteve ao lado de grandes figuras importes na política de Exu como Antônio Zilclecio Pinto

Saraiva, Severino Saraiva Bezerra, Welison Jean Moreira Saraiva e outros, onde sempre

opinava suas idéias para melhorias em sua comunidade.

Como cidadão, manteve uma relação de amizade com seus concidadãos, deixando sua memória

naqueles que tiveram a honra de seu convívio. Vindo de uma família humilde de agricultores,

teve suas dificuldades ao lado de seus pais e 10 irmãos, mas nunca deixou ofuscar o brilho de

sua alegria espontânea e contagiante.

Conhecido município a fora como “Zé de Quinco”, faleceu no dia 09 de julho de 2021

deixando sua memória e sua história para a prosperidade.

É Justa a homenagem, pois se trata de um cidadão, natural de Exu-PE, que foi servidor público,

onde desempenhou com presteza os serviços que lhes foram atribuídos e que durante muito

tempo ajudou na limpeza e na distribuição de água do Distrito.

Por todo exposto e pela importância da iniciativa, espera-se contar com o apoio necessário dos

ilustres Pares para a aprovação da presente proposição.

Aproveito o ensejo para renovar os protestos de estima e consideração.

Exu-PE, 31 de Agosto de 2022.

José Pinto Saraiva Junior

-Vereador-

Câmara Municipal do Exu
Terra do Gonzagão

Estado de Pernambuco

CNPJ n. º 11.474.947/0001-50.

Rua Eufrásio Alencar s/n -Exu-PE –CEP- 56230-000 Fone/fax (87)3879-1171/3879-1099.
E-mail: camara.exu@hotmail.com